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Szanowni Państwo,

Piotr Całbecki
Marszałek Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego

publikacją którą oddajemy w Państwa ręce kontynuujemy cykl wydawnictw 
obrazujących przemiany jakie dokonały się w ostatnich latach na kujawsko-
pomorskiej wsi dzięki zaangażowaniu środków pomocowych Unii Europejskiej, 
a także pieniędzy pochodzących z budżetu województwa i budżetu państwa. 
Wszyscy wiemy, że nie jest to już ta sama wieś co 8 lat temu. Istotne zmiany 
modernizacyjne które się w tym czasie dokonały dotyczą niemal wszystkich 
dziedzin życia i wszystkich, także najmniejszych miejscowości. To był bardzo 
owocny czas!

Jesteśmy we właściwym momencie na podsumowania – finiszują unijne 
programy dla Polski perspektywy 2007-2013 i zaplanowane pod tę 
perspektywę programy i projekty krajowe i wojewódzkie. Jednocześnie, 
bogatsi o wypływające z nich doświadczenia, planujemy inwestycje 
i przedsięwzięcia następnej siedmiolatki ufając, że pozwolą nam dokończyć 
modernizacji regionu i skutecznie zmniejszyć dystans dzielący nas od 
bogatych państw Europy.    

Kujawsko-Pomorskie było i wciąż jeszcze jest wielkim placem budowy. Na wsi 
oznacza to przede wszystkim nowe sieci wodociągowe i kanalizacyjne, lepsze 
drogi, zrewitalizowane centra miejscowości, lepsze szkoły, łatwiej dostępne 
przedszkola, odnowione lub nowo zbudowane świetlice i ośrodki kultury. 
Warto podkreślić, że pochodną przemian są godne dochody gospodarstw 
rolnych i rolniczych rodzin.  

Możemy sobie pogratulować - dzięki inicjatywie, kreatywności 
i współdziałaniu wszystkich zaangażowanych środowisk udało nam się 
zdziałać bardzo wiele. Za to zaangażowanie serdecznie dziękuję gminnym 
i powiatowym samorządowcom, sołtysom których chciałbym tu szczególnie 
wyróżnić bo są najbliżej ludzkich spraw, działaczkom i działaczom kół 
gospodyń wiejskich i lokalnych grup działania, rolnikom i działającym 
na wsi przedsiębiorcom, strażakom ochotnikom, aktywistom organizacji 
pozarządowych, wszystkim aktywnym społecznie i publicznie mieszkańcom 
kujawsko-pomorskiej wsi. 

 

Kwiecień 2015
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14 milionów złotych 
kosztowała przebudowa drogi 
powiatowej Janikowo-Tupadły. 

Placówki oświatowe we wszystkich ośmiu wiejskich i miejsko-
wiejskich gminach powiatu inowrocławskiego skorzystały lub właśnie 
korzystają z koordynowanych przez Starostwo Powiatowe programów 
dydaktycznych, na które składają się zajęcia pozalekcyjne dla 
uzdolnionych uczniów oraz zajęcia wyrównawcze. Projekty „Zdobyć 
wiedzę – ważna rzecz” (26 tysięcy godzin zajęć, ponad 6 tysięcy 
uczestniczących w nich młodych ludzi z 65 szkół) i „Zostań omnibusem” 
(blisko 13 tysięcy godzin zajęć, 53 szkoły, blisko 3 tysiące dziewczyn 
i chłopców) już się zakończyły. 70 gimnazjalistów z Janikowa uczestniczy 
w trwającym do końca roku szkolnego programie „Odkrywam, 
zdobywam”, składającym się z dodatkowych zajęć dla uzdolnionych, 
zajęć wyrównawczych, autorskich ścieżek edukacyjnych oraz spotkań 
z doradcami edukacyjno-zawodowymi (zdjęcia).  

POWIAT INOWROCŁAWSKI

KONKURS: Napisz wiersz o Wielkim Turnieju Rycerskim, który odbywa się na zamku 
w Golubiu-Dobrzyniu i wyślij go na adres razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl  
do 17 maja. Autor najlepszego wiersza otrzyma rodzinną wejściówkę na to wydarzenie  
(4-5 lipca 2015 r.). Regulamin na www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi. 

tygodnikINOWROCŁAW
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Istotne dla lokalnej społeczności są też urządzenie parku wiejskiego z małą 
architekturą oraz solidny remont świetlicy (zdjęcie) w stolicy gminy, które 
służą mieszkańcom jako miejsca spotkań. Świetlica posiada teraz wyposażenie 
umożliwiające organizację imprez kulturalnych, w tym wystawianie przedstawień. 

Największymi gminnymi inwestycjami ostatnich 
lat są budowa 87 przydomowych biologicznych 
oczyszczalni ścieków i modernizacja stacji 
uzdatnia wody w miejscowości Parchanie 
(zdjęcia). Łączna wartość przedsięwzięć to ponad 
3 miliony złotych.

GMINA DĄBROWA BISKUPIA

KONKURS: Czekamy na Twoją pracę pod tytułem „Człowiek najlepsza inwestycja”. Prześlij ją do 7 maja 
na adres razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl. Autor najlepszej otrzyma voucher na weekend w Ośrodku 
Edukacji Ekologicznej Wilga w Górznie z możliwością korzystania z kajaków, rowerów wodnych, łódki  
i  rowerów górskich. Regulamin na www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi. 
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Dla jakości życia mieszkańców gminy ważna jest też 
oddana niedawno do użytku nowa stacja uzdatniania wody 
w Gniewkowie (zdjęcie). W ramach tej samej inwestycji 
rozbudowano istniejącą oczyszczalnię ścieków. 

Zrewitalizowane kilka lat temu centrum Gniewkowa jest dumą i dobrą 
wizytówką gminy. W ramach projektu odnowiono rynek i przylegające 
do niego ulice z użyciem szlachetnych materiałów nawierzchniowych 
(kostka granitowa i kamień rzędowy), zainstalowano też stylowe 
oświetlenie uliczne. Wartość inwestycji przekroczyła 8 milionów 
złotych. 

Gmina konsekwentnie rozwija 
bazę sportową i rekreacyjną. 
W ostatnich latach powstało pięć 
nowych wielofunkcyjnych boisk: 
w Gąskach (zdjęcie), Szadłowicach, 
Wierzchosławicach, Murzynnie 
i Kijewie. Dwa takie obiekty 
(w Wierzchosławicach i Więcławicach) 
zostały wyremontowane, a boisko 
w stolicy gminy doposażono, 
dobudowując między innymi 
minisiłownię pod chmurką (zdjęcie).

GMINA GNIEWKOWO

– Prowadzimy z mężem 
gospodarstwo agroturystyczne, 
chcemy żyć w zgodzie 
z naturą. Odwiedzają nas 
rodziny z małymi dziećmi, 
pracownicy korporacji i goście 

z zagranicy. Cieszy nas fakt, że coraz częściej 
naszymi usługami są zainteresowani mieszkańcy 
okolicznych miejscowości, którzy korzystają 
między innymi z sauny ekologicznej.  
Violetta Sienkiewicz, właścicielka 
gospodarstwa agroturystycznego 
Sienkiewiczówka w Zajezierzu.
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Czy Krusza Zamkowa to opisane przez Ptolemeusza 
starożytne Askaukalis? Stwierdzić tego ponad wszelką 
wątpliwość nie można, ale prowadzone tu przez 40 lat 
wykopaliska potwierdzają istnienie na tutejszej ziemi 
kompleksu osadniczego należącego do kultury rozwijającej 
się równolegle do imperium rzymskiego. W rejonie dawnych 
odkrywek archeologicznych powstała zagospodarowana 
w interesujący sposób przestrzeń publiczna ze 
zrekonstruowaną świątynią z epoki żelaza, tablicami 
informacyjnymi i parkingiem dla przyjezdnych. 

Bogactwo dziedzictwa 
historycznego Kujaw 
można też podziwiać 
w otwartej w ubiegłym roku 
(w przebudowanym budynku po 
dawnej szkole podstawowej) 
izbie pamięci i tradycji 
w Łojewie. Warto przypomnieć, 
że właśnie w Łojewie urodził 
się uznawany za legendę już 
za życia młodopolski pisarz, 
dramaturg i skandalista 
Stanisław Przybyszewski. 
Centrum Dziedzictwa Kujaw 
Zachodnich chce promować 
rejon Inowrocławia między 
innymi poprzez jego postać, 
której poświęcono część 
ekspozycji. 

W Górze (zdjęcia), Jaksicach 
i Żalinowie o nowe skrzydła, 
mieszczące sale gimnastyczne 
i klasy lekcyjne, rozbudowano 
szkoły podstawowe. 
Obiekty już służą uczniom 
i nauczycielom, podobnie 
jak wielofunkcyjne boiska 
zbudowane w sąsiedztwie 
placówek w Górze i Jaksicach. 
Łączna wartość inwestycji 
przekroczyła 3 miliony złotych.

GMINA WIEJSKA INOWROCŁAW

– Archeologia stała się moją pasją od kiedy mój ojciec znalazł 
prawdziwy srebrny denar na terenie naszego gospodarstwa. Osada 
Askaukalis była centrum władzy i ważnym ośrodkiem handlu. 
Naszymi działaniami chcemy przybliżyć mieszkańcom regionu 
i turystom historię tego miejsca. Krzysztof Pater, właściciel 
gospodarstwa w Kruszy Zamkowej, na terenie którego znajduje się 

zrekonstruowana część osady Askaukalis.
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KONKURS: Dla pierwszych czterech osób, które 
12 maja o godzinie 12 zadzwonią pod numer 660 
693 642 mamy podwójne zaproszenia na koncerty 
do Kujawsko-Pomorskiego Impresaryjnego Teatru 
Muzycznego w Toruniu i Opery Nova w Bydgoszczy. 
Regulamin konkursu na stronie www.kujawsko-
pomorskie.pl/razemdlawsi.  

Funkcjonujące od ubiegłego roku nowe miejskie targowisko w 
Janikowie cieszy się zainteresowaniem zarówno okolicznych 
rolników, którzy sprzedają tu wytwory własnych gospodarstw, 
jak i mieszczuchów, którzy w dobrych warunkach mogą je nabyć. 
Zadaszony obiekt ma układ pasażu w którym znajduje się 47 boksów 
handlowych, w tym 29 przeznaczonych do sprzedaży żywności, 
wyposażonych w zaplecze z bieżącą wodą.

Ponaddwuipółkilometrowa obwodnica Janikowa, które jest lokalnym węzłem 
komunikacyjnym, poprawiła skomunikowanie gminy i bezpieczeństwo ruchu w tym 
rejonie (zdjęcie). Wybudowana w ramach marszałkowskiego programu budowy 
obejść drogowych, kosztowała blisko 21 milionów złotych. W ramach innego 
dużego przedsięwzięcia infrastrukturalnego położono prawe 19 kilometrów 
kanalizacji sanitarnej (w Sielcu, Kołudzie Wielkiej, Kołudzie Małej, Broniewicach 
i Dobieszewicach). 

W Broniewicach (zdjęcie) i Kołudzie Wielkiej powstały 
wielofunkcyjne boiska sportowe, a w stolicy gminy plac 
zabaw z wydzielonymi przestrzeniami dla dzieci w różnym 
wieku oraz zapleczem sanitarnym. 
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Kończąca się perspektywa funduszy 
europejskich to dla gminy także 
przedsięwzięcia związane z budową 
i remontami wiejskich świetlic (13 
obiektów), modernizacją dróg i budową 
kanalizacji sanitarnej (we wsi Grodztwo). 
W Woli Wapowskiej kosztem pół miliona 
złotych powstała hala sportowo-
rekreacyjna (zdjęcie).     

Tym co wyróżnią tę miejsko-wiejską gminę są zabytki historyczne 
na wzgórzu zamkowym oraz związane z Gopłem dobre warunki 
do uprawiania turystyki. Lokalna społeczność zaangażowała 
wiele wysiłku na rzecz ich wyeksponowania i promocji, a także 
stworzenia atrakcyjnej infrastruktury turystycznej. Odsłonięto 
i wyeksponowano mury i piwnice zamku, zbudowano pomost 
widokowy, pomosty rekreacyjne nad jeziorem i sieć ścieżek 
rowerowych, a także małą architekturę w rejonie Mysiej Wieży, 
zrewitalizowano historyczną część miasta. Uzupełnieniem tych 
inwestycji była rozbudowa goplańskiej stanicy wodnej.

GMINA KRUSZWICA

KONKURS: Dlaczego warto brać udział w projektach POKL, 
skierowanych do uczniów, osób bezrobotnych i osób pracujących? 
Autor najciekawszego uzasadnienia otrzyma rodzinną wejściówkę 
do Muzeum Archeologicznego w Biskupinie (w tym możliwe wejście 
na Festyn Archeologiczny we wrześniu). Odpowiedź prześlij na 
adres razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl do 16 maja. Regulamin 
konkursu na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.  

9



Gminna społeczność ma już miejsce, gdzie 
w godnych i higienicznych warunkach 
można kupić produkty lokalnych 
gospodarstw rolnych – w Pakości 
powstało zadaszone targowisko miejskie, 
które cieszy się zainteresowaniem 
zarówno producentów, jak i kupujących. 
Koszt przedsięwzięcia to milion złotych.

Władze gminy nie zapominają 
też o inwestycjach w wiejską 
przestrzeń publiczną. W 
Kościelcu kosztem pół miliona 
złotych zrewitalizowano 
położony w centrum wsi 
teren zielony, czyniąc z niego 
otwarte dla wszystkich miejsce 
wypoczynku i rekreacji, 
zadbane i oświetlone (zdjęcie). 
Miejscowość Wielowieś 
wzbogaciła się o nowo 
zbudowaną świetlicę.

Wśród projektów 
infrastrukturalnych na czoło 
wysuwa się zakończona już, 
warta blisko milion złotych 
modernizacja drogi gminnej 
w Rybitwach, połączona 
z budową kanalizacji. W trakcie 
jest budowa wodociągu dla 
mieszkańców Ludkowa i Mielna 
(zdjęcie). Zakładana łączna 
długość nowej sieci to 2,6 
kilometra. 

– Dzięki zaangażowaniu władz lokalnych, Urzędu 
Marszałkowskiego i Fundacji Kalwaria Pakoska 
możliwe było odrestaurowanie kapliczek drogi 
krzyżowej w parku kulturowym.  Przyczyniło 
się to do rozwoju turystyki pielgrzymkowej. 
Kalwaria Pakoska to nie tylko miejsce modlitw 

i pielgrzymek, ale także miejsce przedstawiające nasze dziedzictwo 
kulturowe. Zbigniew Wojciechowski, mieszkaniec Pakości i od 1983 
roku przewodnik po Szlaku Piastowskim.

KONKURS: Zaproponuj hasło promujące 
Twoją miejscowość. Prześlij je na adres 
razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl do 
8 maja. Autorom pięciu najlepszych haseł 
rozdamy zestawy gadżetów. Regulamin 
konkursu na stronie www.kujawsko-
pomorskie.pl/razemdlawsi.  
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Blisko 4,5 kilometra nowego wodociągu i prawie kilometr sieci 
kanalizacyjnej to efekt gminnej inwestycji w infrastrukturę komunalną 
we wsiach Glinki, Rojewice, Osieczek (zdjęcie powyżej), Osiek Wielki 
i Jezuicka Struga. Mieszkańcy Wybranowa, Liszkowa, Ściborza, 
Płonkówka i Jezuickiej Strugi (zdjęcie poniżej) chwalą sobie natomiast 
wybudowane dzięki europejskim środkom przyzagrodowe biologiczne 
oczyszczalnie ścieków. W gminie powstało ich łącznie 55. 

Wśród ważnych projektów wskazać należy także termomodernizację 
budynków Szkoły Podstawowej w Rojewicach i lokalnego archiwum 
w Rojewie (zdjęcie). Ogrzewanie kosztuje teraz mniej, a przeprowadzone 
przy okazji remonty poprawiły warunki funkcjonowania obu instytucji. 

Na wykupionym przez samorząd gminy 
terenie w Płonkówku powstały plac 
rekreacyjny dla dorosłych i miejsce 
bezpiecznych zabaw dla dzieci. 

GMINA ROJEWO

KONKURS: Przygotuj kolaż zdjęć z najważniejszymi Twoim zdaniem inwestycjami zrealizowanymi na terenie Twojej gminy 
przy wsparciu Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Pracę wyślij na adres razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl do 13 
maja. Autor najlepszej pracy otrzyma voucher na dwudniowy pobyt dla dwóch osób w sanatorium „Przy Tężni” w Inowrocławiu, 
które jest fundatorem nagrody. Regulamin konkursu na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.  

tygodnikINOWROCŁAW
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Prawie 2 kilometry mierzy 
zmodernizowana droga 
gminna w Rucewie. W samej 
wsi jezdnia ma szerokość 5,5 
metra i dwumetrowej szerokości 
chodniki po obu stronach, a poza 
terenem  zwartej zabudowy 
jest o pół metra węższa, z 
utwardzonymi poboczami 
gruntowymi. Marszałkowskie 
dofinansowanie wyniosło pół 
miliona złotych.

Lokalne społeczności w Niszczewicach i Gniewkówcu (zdjęcie) 
doczekały się w minionej unijnej perspektywie finansowej sieci 
kanalizacji sanitarnej. Łączna długość położonych rur to 9 
(Niszczewice) plus 7 (Gniewkówiec) kilometrów.

Wrota do Kujaw – to hasło projektu w ramach którego stworzono wiejski kompleks rekreacyjny 
w Dąbrowie Kujawskiej. Wyremontowana świetlica służy między innymi organizacji wydarzeń 
kulturalnych (zdjęcie); tuż obok stworzono boisko, plac zabaw i teren festynowy. Nowa 
świetlica powstała w Gniewkówcu. Łączne wydatki na oba obiekty to 1,4 mln złotych. 

– Skorzystanie z funduszy europejskich, czyli zakupienie nowego 
ciągnika z osprzętem oraz silosów i wyposażenia paszarni, pozwoliło 
podnieść wydajność i efektywność pracy w naszym gospodarstwie 
oraz poprawiło znacznie jakość przechowywanych zbóż, z których 
dzięki nowym liniom technologicznym, otrzymujemy tańsze pasze. 
W sposób szybki i tani podnieśliśmy standard pracy. Danuta Świtaj, 

współwłaścicielka gospodarstwa rolnego w Tucznie.

KONKURS: Chcesz zwiedzić Kalwarię 
Pakoską (pow. inowrocławski), lub 
znajdujące się w pow. tucholskim Wioskę 
Górniczą w Pile (gm. Gostycyn) i Ptasią 
Wioskę w Adamkowie (gm. Kęsowo)? 
Zapisy odbędą się 15 maja pod adresem 
razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.
pl. Decyduje kolejność zgłoszeń. 
W temacie wiadomości prosimy wpisać 
o którą wycieczkę chodzi. Regulamin, 
liczba uczestników i daty zwiedzania na 
stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/
razemdlawsi.  
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Prawie 8 kilometrów liczą w sumie odcinki dróg powiatowych 
przebudowanych przez władze powiatu dzięki środkom 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego. Wartość tych inwestycji to ponad 8,8 miliona złotych.

Prawie 1,7 miliona złotych dofinansowania z Urzędu 
Marszałkowskiego trafiło na rozbudowę Domu Pomocy Społecznej 
w Siemionkach. Podopieczni placówki korzystają z już nowego 
segmentu mieszkalnego i jadalni.

Coroczne Powiatowe Zawody 
w Powożeniu Zaprzęgami 
Konnymi to atrakcja nie tylko 
dla znawców i hodowców 
koni. Widowiskowa impreza 
towarzyszy targom rolnym 
w Bielicach.  

„Szkolnictwo zawodowe podstawą rozwoju powiatu mogileńskiego” 
– to tytuł projektu edukacyjnego zrealizowanego w zespołach szkół 
w Mogilnie (zdjęcie), Bielicach i Strzelnie. W ramach pięciu edycji 
tego przedsięwzięcia placówki zakupiły materiały dydaktyczne, 
wyposażyły pracownie do nauki zawodów, a uczniowie skorzystali 
z dodatkowych praktyk w branży hotelarsko-turystycznej, rolniczej, 
drogownictwa, produkcji oraz ekonomicznej. – Dzięki 

wsparciu 
w ramach 
POKL 
uczniowie 
korzystają 

z dodatkowych praktyk 
realizowanych w branżach: 
drogownictwo, informatyka 
i ekonomia. Biorą udział 
w zajęciach z obsługi kas 
fiskalnych, wózków widłowych, 
w zajęciach ze spawania, 
zdobywają też prawo jazdy. 
Modernizowana jest baza 
dydaktyczna naszej szkoły. 
Utworzone i wyposażone 
zostały pracownie praktycznej 
nauki zawodu.
Zbigniew Grzechowski, 
dyrektor Zespołu Szkół 
w Mogilnie.
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1. Uczestnicy IV Zimowego Biegu 
Dębowego w Dąbrowie (pow. 
mogileński). 
2. Festyn archeologiczny 
w Biskupinie.  
3. Wojewódzkie Dożynki 
w Łabiszynie (pow. żniński). 
4. Zawody wędkarskie 
w Gniewkowie (pow. 
inowrocławski). 
5. Solanki w Inowrocławiu.
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Władze gminy Dąbrowa skupiły wysiłek inwestycyjny na 
rozwiązaniu problemów z dostępem do infrastruktury 
wodno-kanalizacyjnej. Wśród zrealizowanych 
przedsięwzięć znalazły się przebudowy stacji 
uzdatniania wody w Krzekotowie, Szczepanowie 
i Dąbrowie, a także budowa i przebudowa sieci 
kanalizacyjnej o długości 14 kilometrów.

Na terenie gminy 
pojawiło się w sumie 
kilkadziesiąt tablic 
informacyjnych, 
informacyjno-
ogłoszeniowych oraz 
tzw. „witaczy”.

Uczniowie gminnych szkół skorzystali 
z oferty dodatkowych lekcji i zajęć 
finansowanych dzięki środkom z 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 
Placówki edukacyjne zakupiły też sprzęt 
dydaktyczny.

– Misją stowarzyszenia jest wyrównywanie szans 
mieszkańców, szczególnie dzieci i młodzieży, 
poprzez inspirowanie oraz motywowanie 
do aktywności społecznej w poszanowaniu 
naturalnego środowiska. Ruszyliśmy właśnie 
z realizacją nowego projektu – powstaje Wioska 

Mocy, która będzie miejscem pełnym energii – tej umysłowej i tej 
fizycznej, wywodzącej się z siły drzew, która od zawsze stanowi 
inspirację działalności naszej organizacji. Agnieszka Ziółkowska, 
prezes stowarzyszenia „Młode Dęby”.
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Kompleks boisk sportowych wybudowany w ramach rządowo-
samorządowego programu „Moje Boisko – Orlik 2012”. W całym 
województwie powstało w sumie 213 orlików a Kujawsko-Pomorskie 
było jednym z krajowych liderów w budowaniu tych obiektów.

„Przedszkolaki z Nadgoplańskiej Paki” to tytuł finansowanego w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki projektu skierowanego do najmłodszych 
mieszkańców gminy i ich rodziców. Wsparcie trafiło na działalność oddziałów 
przedszkolnych w Jeziorach Wielkich, Wójcinie i Rzeszynku.

Wielki Festyn Pomidorowy – jedna z najważniejszych 
imprez organizowanych na terenie gminy. Największe 
atrakcje festynu to wielka bitwa pomidorowa oraz 
konkursy i zabawy z pomidorowymi motywami.  

W ramach projektu przebudowy obiektów społeczno-kulturalnych 
i rekreacyjnych, w Jeziorach Wielkich rozbudowano budynek 
Gminnego Ośrodka Kultury i Rekreacji (zdjęcie). W Przyjezierzu 
remont przeszedł obiekt zaplecza turystycznego.

KONKURS: Ułóż hasło promujące Program 
Operacyjny Kapitał Ludzki i wygraj kartę wstepu 
do Skansenu w Kłóbce (pow. włocławski). Każda 
karta to wstęp dla pięciu osób, a mamy ich siedem. 
Hasło prześlij na adres razemdlawsi@kujawsko-
pomorskie.pl do 12 maja. Regulamin na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.
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Zmodernizowane kąpielisko w Wiecanowie. W ramach inwestycji 
wyremontowano budynek WOPR, utwardzono teren pod parkingi 
i alejki spacerowe, a całość ogrodzono i oświetlono. Powstały też 
trzy boiska do piłki plażowej.

Mieszkańcom służą także wielofunkcyjne boiska o 
nawierzchni z trawy syntetycznej w Marcinkowie 
i Padniewie. W gminie powstało też 15 placów 
zabaw.

W Gębicach powstała 
2,3-kilometrowa sieć 
kanalizacji sanitarnej 
i deszczowej 
z przyłączami. Inny 
projekt z zakresu 
rozbudowy 
infrastruktury 
komunalnej w gminie 
dotyczył budowy 
59 przydomowych 
oczyszczalni ścieków.

Mieszkańcom gminy i podróżującym 
w tym rejonie służy obwodnica Mogilna. 
Ponadpięciokilometrowa trasa połączyła 
drogę wojewódzką nr 254 w Twierdzinie 
z ul. Witosa w Mogilnie. Ma dwa 
wydzielone pasy ruchu, rondo oraz 
wiadukt nad linią kolejową Inowrocław-
Poznań. Wartość inwestycji finansowanej 
ze środków Urzędu Marszałkowskiego to 
30 milionów złotych.

KONKURS: Chcesz otrzymać voucher na zabiegi spa w Herbarium Hotel&Spa w Chomiąży 
Szlacheckiej (pow. żniński)? Wystarczy że przygotujesz przewodnik po inwestycjach, zrealizowanych 
w twojej gminie przy wsparciu RPO WK-P i prześlesz go na adres e-mail: razemdlawsi@kujawsko-
pomorskie.pl do 11 maja.Regulamin konkursu na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.
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Świetlica wiejska w Górkach wybudowana dzięki wsparciu Urzędu 
Marszałkowskiego w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Władze gminy Strzelno pozyskały też wsparcie na budowę świetlicy 
w Wymysłowicach oraz wyposażenie takiego obiektu w Młynach. Uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej w Markowicach 

korzystają z nowoczesnej tablicy interaktywnej. Urząd 
Marszałkowski pomógł wyposażyć w taki sprzęt niemal 
wszystkie szkoły podstawowe w województwie.

Samorząd 
województwa kieruje 
wielomilionowe 
wsparcie finansowe 
na remonty i prace 
konserwatorskie 
w zabytkach. W 2014 
roku dofinansowanie 
trafiło między innymi 
na wykonanie takich 
prac we wnętrzu 
prezbiterium 
romańskiej rotundy 
św. Prokopa 
w Strzelnie.

– Nasze stowarzyszenie 
podnosi jakość życia na wsi, 
poprzez międzypokoleniową 
integrację i aktywizację 
środowiska wiejskiego. 
Doposażyliśmy świetlicę 

wiejską, w której organizujemy spotkania i 
zabawy. Nareszcie mamy miejsce gdzie możemy 
wspólnie spędzić czas. Przygotowujemy też 
kolejne projekty społeczne licząc na środki 
z zewnętrznych źródeł. Beata Przekwas- 
Pietruszka, sekretarz Stowarzyszenia Rozwoju 
Wsi Kwiecista Wieś w Ciechrzu.
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Wśród powiatowych inwestycji 
drogowych znalazły się 
modernizacja mostu na rzece 
Wełna z drogą dojazdową 
w Szkółkach (zdjęcie), 
przebudowa 8-kilometrowego 
odcinka drogi ze Żnina przez 
Gąsawę do Ryszewa oraz 
8-kilometrowego odcinka 
trasy z Chomętowa do Żnina 
(zdjęcie). Wartość tych 
przedsięwzięć to prawie 12 
milionów złotych.

Dotacje samorządu województwa trafiły również na 
realizację przedsięwzięć usprawniających proces 
kształcenia młodzieży oraz pozwalających zdobyć 
nowy zawód osobom dorosłym. Wśród nich był projekt 
„Kształcenie zawodowe dla pracy” skierowany do 580 
uczniów szkół zawodowych w Żninie (zdjęcia), Gąsawie, 
Łabiszynie i Piechcinie.  

POWIAT ŻNIŃSKI

KONKURS: Dla pierwszych trzech osób, które 12 
maja o godzinie 10 zadzwonią pod numer 660 693 
642 mamy podwójne zaproszenia na koncerty do 
Ośrodka Chopinowskiego w Szafarni, Filharmonii 
Pomorskiej i Pałacu Lubostroń.  Regulamin na 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi. 
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Mieszkańcom Krotoszyna i Młodocina 
(zdjęcie) służą nowoczesne, dobrze 
wyposażone świetlice. Najmłodsi 
korzystają także z placów zabaw. 

Władze gminy Barcin pozyskały 
wsparcie na przekształcenie systemu 
ogrzewania i termomodernizację 
budynku Szkoły Podstawowej 
w Mamliczu. Podobna inwestycja 
została zrealizowana w Przedszkolu 
w Piechcinie.

Między Krotoszynem a Piechcinem powstała 
5,6-kilometrowa trasa dla rowerzystów. Tego 
rodzaju inwestycje wpływają na poprawę 
bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego. 
W ostatnich latach Urząd Marszałkowski 
skierował wsparcie na budowę setek kilometrów 
dróg dla rowerzystów w całym regionie.

KONKURS: Jakie atrakcje, 
wpółfinansowane przez RPO 
WK-P mogłyby powstać w Twojej 
gminie z myślą o turystach? Opisz 
potencjał turystyczny Twojej okolicy 
i wygraj weekendowy pobyt dla 
rodziny w Pensjonacie Salvadore 
w Przyjezierzu. Pracę prześlij na adres 
razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl 
do 8 maja.Regulamin na stronie www.
kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.
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Gmina Gąsawa rozbudowuje także  
infrastrukturę sportową, w tym tę 
przeznaczoną dla laskarzy. Dzięki 
wsparciu Urzędu Marszałkowskiego 
powstały między innymi dwa plenerowe 
boiska treningowe w Gąsawie i Laskach 
Wielkich.

W ramach przebudowy gminnych dróg w Gąsawie odnowiono 
140-metrowy odcinek chodnika wokół placu zieleni na 
Rynku, a także nawierzchnię jezdni i chodniki na ulicach 
Jeziornej i Półwiejskiej.

Wyremontowany pomost nad Jeziorem 
Gąsawskim w Gąsawie. Zmodernizowano 
też pole biwakowe oraz plażę, powstał 
plac zabaw, zainstalowano również ławki 
parkowe i stoły piknikowe.

GMINA GĄSAWA

KONKURS: Przygotuj opis i zdjęcie inwestycji w Twojej 
gminie, zrealizowanej z RPO WK-P. Uzasadnij wybór. Prześlij 
pracę do 13 maja, na adres Urzędu Marszałkowskiego, pl. 
Teatralny 2, 87-100 Toruń lub na razemdlawsi@kujawsko-
pomorskie.pl z dopiskiem „Razem dla wsi - inwestycja”. 
Autor najlepszej pracy otrzyma voucher na weekendowy 
pobyt w Gospodarstwie Agroturystycznym Sienkiewiczówka 
w Zajezierzu, gm. Gniewkowo, pow. inowrocławski. 
Regulamin na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/
razemdlawsi.  
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Budynek biblioteki 
w Janowcu 
Wielkopolskim 
rozbudowany dzięki 
środkom z Programu 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich. W ramach 
tego samego projektu 
doposażono place 
zabaw w Janowcu 
Wielkopolskim 
(zdjęcie) i Świątkowie 
oraz utworzono 
przystań kajakową 
przy rzece Wełna.

Jednym z największych projektów była modernizacja oczyszczalni 
ścieków we Flantrowie (zdjęcie), rozbudowa magazynu osadu 
odwodnionego, a także wymiana urządzeń technologicznych 
w centralnej przepompowni ścieków w Janowcu Wielkopolskim. 
Wartość inwestycji to 5,6 miliona złotych. W ramach innego 
przedsięwzięcia dotyczącego poprawy gminnej infrastruktury 
komunalnej zmodernizowano stację ujęcia wody w Laskowie.

GMINA JANOWIEC WIELKOPOLSKI

KONKURS: Narysuj Twoją rodzinę na 
Dzikim Zachodzie i wygraj rodzinną 
wejściówkę do Silverado City w 
Bożejewiczkach k/Żnina. Pracę prześlij 
do 14 maja na e-mail razemdlawsi@
kujawsko-pomorskie.pl lub na adres 
Urzędu Marszałkowskiego, pl. Teatralny 2, 
87-100 Toruń z dopiskiem „Razem dla wsi - 
dziki zachód”. Regulamin na stronie www.
kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.  
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Nowa świetlica wiejska we Władysławowie. Na 
realizację tego przedsięwzięcia trafiło 90 tysięcy złotych 
dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego.

W ramach rozbudowy gminnej infrastruktury komunalnej 
powstał między innymi 38-kilometrowy wodociąg 
przebiegający przez Nowe Dąbie, Obórznię, Rzywno, 
Pszczółczyn, Wielki Sosnowiec, Władysławowo i Annowo. 
Projekty wodno-kanalizacyjne zrealizowano też 
w Łabiszynie (zdjęcie).

Gminną ofertę 
kulturalną świetnie 
uzupełnia działająca 
w gminie Łabiszyn 
marszałkowska 
instytucja kultury 
Pałac Lubostroń. 
Placówka mieszcząca 
się w klasycystycznym 
pałacu organizuje liczne 
koncerty, wystawy  
i inne imprezy 
kulturalne.

GMINA ŁABISZYN

KONKURS: Napisz dlaczego 
dobrze mieszka się w Twojej 
gminie. Odpowiedź prześlij do 
13 maja na adres razemdlawsi@
kujawsko-pomorskie.pl. Autor 
najciekawszej odpowiedzi 
otrzyma voucher na weekendowy 
pobyt dla dwóch osób w Klinice 
Uzdrowiskowej „Pod Tężniami” 
w Ciechocinku. Regulamin na 
www.kujawsko-pomorskie.pl/
razemdlawsi. 
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Gmina Rogowo uczestniczy w projekcie „Rekultywacja składowisk 
odpadów w województwie kujawsko-pomorskim na cele 
przyrodnicze”. Chodzi o przywrócenie wartości użytkowych gruntów 
po składowisku w Rogowie, między innymi poprzez właściwe 
ukształtowanie terenu, odtworzenie gleby oraz wprowadzenie 
roślinności. Zrekultywowane tereny zostaną udostępnione 
mieszkańcom w formie ścieżek edukacyjnych.

Szereg inwestycji dotyczyło gminnej 
infrastruktury drogowej. Wśród nich 
znalazły się przebudowy odcinków 
ulic Sportowej, Szkolnej, Hokejowej, 
21 Stycznia oraz Krótkiej w Rogowie. 
Wymieniono też ponad 800 metrów 
nawierzchni chodników.

Nowa i zmodernizowana sieć wodociągowa o długości ponad 10 kilometrów to efekt 
rozbudowy gminnej infrastruktury komunalnej w Mięcierzynie, Budzisławiu (zdjęcie), 
Gościeszynie oraz Rzymie. W gminie powstały też nowe odcinki sieci kanalizacyjnej o 
długości ponad 7 kilometrów. Rozbudowano również oczyszczalnię ścieków w Rogowie.

GMINA ROGOWO

– Gospodarstwa, które uzyskały 
wsparcie funduszy europejskich są 
wiodącymi w naszej gminie i mimo 
trudnej sytuacji ogólnej w rolnictwie 
prą do przodu i są rozwojowe. Jeśli 
chodzi o nas, to dzięki wsparciu PROW 

zainwestowaliśmy w modernizację parku maszynowego, 
kupiliśmy m.in. opryskiwacz i kombajn zbożowy. A do 
przechowywania zboża mamy trzy silosy. Ten, kto nie 
inwestuje w konsekwencji znika z rynku. 
Jerzy Fik, właściciel gospodarstwa rolnego 
w Czewujewie.
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Dofinansowanie Urzędu Marszałkowskiego trafiło między 
innymi na rozbudowę Muzeum Kolei Wąskotorowej, 
w ramach której powstały pokoje gościnne dla turystów. 
Samorząd województwa wspiera też działalność 
Żnińskiej Kolei Powiatowej, jednej z najstarszych kolei 
wąskotorowych w Polsce, trwale wpisanej w pejzaż 
kulturowy ziemi pałuckiej.

Samorząd województwa pomaga w zakupie sprzętu i wyposażenia dla 
strażaków z Ochotniczej Straży Pożarnej. W ostatnich latach druhowie 
z gminy Żnin zakupili między innymi motopompę. Wsparcie Urzędu 
Marszałkowskiego w ramach naszego Regionalnego Programu Operacyjnego 
trafi także na budowę nowej siedziby jednostki ratowniczo-gaśniczej 
i siedziby Komendy Powiatowej PSP w Żninie.

Gotowanie na żywo, degustacje dla publiczności, rozmowy 
z kucharzami o przepisach kulinarnych, konkursy i dobra muzyka – to 
największe atrakcje imprezy „Wielkie grillowanie w Żninie” wpisanej 
w program obchodów Święta Województwa.

GMINA ŻNIN

–  Podejmujemy działania zmierzające do 
zachowania dziedzictwa kulturowego, 
ochrony krajobrazu i promocji środowiska 
naturalnego. Zależy nam na podtrzymywaniu 
i upowszechnianiu tradycji regionalnych:  
kulinarnych, a także dotyczących lokalnej 

gwary i kultury. Nasze najbliższe plany to „Autobus do kultury” - 
organizacja wspólnych wyjazdów mieszkańców gminy do teatru, 
opery, kina. Halina Rosiak, prezes Fundacja Rozwoju Ziemi 
Pałuckiej im. Andrzeja Rosiaka.
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Konkurs „Razem dla kujawsko-pomorskiej wsi”
Wygraj voucher na usługę turystyczną o wartości 2,5 tysiąca złotych. 
Odpowiedz  na  poniższe  pytania,  a  oryginalny  kupon  prześlij  do  15 
maja 2015 r. na adres Urzędu Marszałkowskiego, pl. Teatralny 2, 87-
100 Toruń lub przynieś osobiście do biura konkursu (Biuro Podawcze 
Urzędu Marszałkowskiego). Wśród  osób,  które  nadeślą  prawidłowe 
odpowiedzi  rozlosujemy  dwa  vouchery  na  usługę  turystyczną.  Na 
karcie muszą  się  znaleźć  imię,  nazwisko,  adres,  telefon  oraz  zgoda 
na  przetwarzanie  danych  osobowych  (patrz  dopisek  pod  pytaniami 
konkursowymi). Regulamin na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/
razemdlawsi i www.ksow.pl.  
(zaznacz X poprawną odpowiedź)

1. W Łojewie, w przebudowanym budynku dawnej szkoły 
podstawowej, otwarto:
  szkołę, prowadzoną przez Stowarzyszenie Miłośników Łojewa 
    im. St. Przybyszewskiego 
   Centrum Dziedzictwa Kujaw Zachodnich 
    izbę pamięci i tradycji

2. W centrum wsi Rucewo, jezdnia nowo zmodernizowanej drogi ma 
szerokość:
  5,5 m      5 m       9,5 m

3. Ile kilometrów liczy sieć kanalizacji sanitarnej w Gniewkówcu?
  9             7               16

4. W Wiecanowie,  na zmodernizowanym kąpielisku, powstały:
  miejsca do grillowania
  pomosty z zejściami do wody 
  boiska do piłki plażowej

5. Podczas Targów Rolnych w Bielicach odbywają się zawody:
  orki traktorem
  powożenia zaprzęgami konnymi
  strażackie

Imię i nazwisko……………………………… ...................................................................................... 

Adres……………………………………………………,  tel.…………………………  .............................................................................................
Wyrażam  zgodę na  przetwarzanie moich danych osobowych, w  za-
kresie niezbędnym do  realizacji  konkursu,  zgodnie  z ustawą z dnia 
29.08.1997 r. o ochronie danych osobowych, (Dz. U z 2002 r. Nr 101 
poz. 926, z późn. zm.).

Podpis……………………………………………… .............................................

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie
Konkurs dofinansowano ze środków Unii Europejskiej,  

w ramach pomocy technicznej PROW 2007-2013, z Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich.
Pytania opracowano w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
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 Wydawca:  Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
   Urząd Marszałkowski Województwa  
  Kujawsko-Pomorskiego, 
  87-100 Toruń, pl. Teatralny 2,  
  www.kujawsko-pomorskie.pl 

  EGZEMPLARZ BEZPŁATNY. 
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